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Abstrakt

Pattern matching je mechanismus který se využ́ıvá ve velkém množstv́ı pro-
gramovaćıch jazyk̊u, kde je využit jako zp̊usob jak prověřit, jestli daný výraz,
objekt, a nebo proměnná má vlastnosti nebo obsah specifikovaný daným vzo-
rem. Tato práce se zaměř́ı na to, zda-li a jak se dá taková feature přidat do
jazyku C. Budu tedy implementovat prototyp pattern matchingu do jazyku
C, včetně test̊u a dokumentace.

Kĺıčová slova MPS, mbeddr, C, jazyk, rozš́ı̌reńı, AST projekce, gramatika,
unifikace, vzory

Abstract

Pattern matching is a general mechanism found in many programming lan-
guages for checking a value against a certain pattern. A matching pattern can
also be used to deconstruct a value into its constituent parts. This work will
study the possibility of adding such a feature to the C programming language.
Analyze the pattern matching in different programming languages and propose
syntax and semantic, suitable for the C programming language. Implement a
prototype including suitable test suite and proper documentation.

Keywords MPS, mbeddr, C, language, extension, AST projection, gram-
mar, unification, patterns
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Introduction

There is a growing interest in Functional Programming (FP). As a result, we
can see mainstream languages adopting many of the FP concepts. For exam-
ple the introduction of functional interface in Java [5] or lambda expression
in C++ [6]. So far these adoptions were mainly in high-level, object-oriented
programming languages. In this thesis, I decided to implement an FP concept
in a lower-level language. Concretely, to add pattern matching into the C
programming language. The goal is to create a new switch-like statement,
match, allowing one to pattern match on C data types in a similar fashion to
Racket [7], OCaml [8] or Scala [3].

The reason why I chose C instead of, Java or C++, is that C is a smaller
language and has a simpler type system which will reduce the design and im-
plementation effort. Also, the match statement will be particularly useful for
pattern matching composite data types such are C structs or unions. It will
allow programmers to decompose these structures bringing their fields into
the current block scope and thus simplifying their access and making the code
easier to reason about.

There are multiple ways of adding such a feature into C. In this thesis
I experimented with a couple and finally chose to use JetBrains MPS [9], a
meta-programming system to design DSL and language extensions. The result
is C language with the match statement, implemented in a complete language
workbench, that comes with an editor, compiler and debugger.
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Chapter 1
Pattern matching

Pattern matching is a mechanism which compares a data sequence against
a pattern. The pattern usually consists of literals, deconstructed arrays and
structs, tuples, variables and wildcards (A good example of variable and wild-
card patterns is here [2]). In order for a data sequence to be validated against
a pattern, the pattern must be an exact match.

In order to showcase pattern matching, I have implemented a simple coin
sorting machine in Rust and Scala. The coin sorting machine will simply
return a value of the coin inserted and, if the coin is a quarter, will print out
the name of the state in which it was minted.

Figure 1.1 shows the implementation in the Rust programming language.
In it, one can use enum keyword to define an enumeration containing different
elements. Notice that the last value of the enumeration has a String type
appended to it. Then, all that is left is to define a function which will match the
enumeration value of the coin variable to one of the four options. The function
will return a number based on the enumeration type. What is interesting is
that one can define additional behaviour based on the string appended to the
Quarter enumeration value - the state in which the quarter was minted.
enum Coin {

Penny ,
Nickel ,
Dime ,
Quarter ( S t r i n g )

}

fn v a l u e i n c e n t s ( co in : Coin ) −> u32 {
match co in {

Coin : : Penny => 1 ,
Coin : : N i c k e l => 5 ,
Coin : : Dime => 10 ,
Coin : : Quarter ( s t a t e ) => {

p r i n t l n ! ( ” State q u a r t e r from \{ : ?\} ! ” , s t a t e ) ;
25

}
}

}

Figure 1.1: Coin sorting machine in Rust.
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Figure 1.2 shows the second example of the implementation of coin sorting
machine. Here, I have used an object called Demo - inside it, there is one
main function and several Coin classes defined. These classes serve as an
enumeration, similar to previous example. Then, three variables are defined
with different subclasses extending the Coin class. The match expression then
determines which numeric value will be printed by println function. Similarly
to the Rust example, the last case, Quarter will print out a name of the state
in which it was minted.
object Demo {

def main ( args : Array [ S t r i n g ] ) {
va l penny = new Penny ( )
va l n i c k e l = new N i c k e l ( )
va l q u a r t e r = new Quarter ( ” Washington ” )

for ( co in <− L i s t ( penny , n i c k e l , q u a r t e r ) ) {
va l amount = co i n match {

case Penny ( ) => 1
case N i c k e l ( ) => 5
case Dime ( ) => 10
case Quarter (name) => {

p r i n t l n (name)
25

}
}
p r i n t l n ( amount )

}
}
sealed t r a i t Coin
case class Penny ( ) extends Coin
case class N i c k e l ( ) extends Coin
case class Dime ( ) extends Coin
case class Quarter (name : S t r i n g ) extends Coin

}

Figure 1.2: Coin sorting machine in Scala

1.1 Guard conditions and pattern matching

A guard conditions is a condition which is appended to a pattern inside a
pattern matching mechanism. This condition is evaluated only after the main
pattern passes - if it fails, the case will not be evaluated as valid and another
case might be run instead. Figure 1.3 shows an example of how a guard
condition can be added to a pattern matching case in Rust. The function in
the example will only print a "SQUARE!" when it’s width and height are equal.
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enum Geometry {
Rectangle (u32 , u32) , // width and h e i g h t
T r i a n g l e (u32 , u32 , u32) // s i d e s

}

fn typeofshape ( g : Geometry ) {
match g {

Geometry : : Rectangle ( x , y ) i f x == y => p r i n t l n ! ( ”SQUARE!\n” )
Geometry : : Rectangle ( x , y ) i f x != y => p r i n t l n ! ( ”RECTANGLE!\n” )
Geometry : : T r i a n g l e ( a , b , c ) => p r i n t l n ! ( ”TRIANGLE!\n” )

}

Figure 1.3: Determining the shape of an object in Rust

1.2 Pattern matching and Algebraic Data Types

An Algebraic Data Type (ADT) is a composite data structure containing two
or more different types within itself. There are two main types of Algebraic
Data Type (ADTs) - products and sums. An ADT which combines a recursive
sum type of product types is called a general ADT.

The key difference is that with an ADT sum, one can perform something
called ”exhaustiveness checking”. What this means is that a compiler or an
interpreter can alert a programmer that there is an option possible within the
data structure which they have not accounted for. A good example of this
would be an enumeration, or a boolean type - since there is a limited number
of options for both.

Product type, conversely, has no limit of possible options. An example
of a product type would be a structure containing a string. Since a string
has no finite length, there is an infinite number of different possible product
structures.

An example of a general ADT is a class structure with inheritance, with
the parent class having a string attribute. The class system contains a limited
number of options - a sum type. While the string attribute does not - therefore
it would be a product type. Figure 1.4 shows an example of pattern matching
being done on a general ADT. The integer values inside the Rgb enumeraiton
value are a product type, while the enumerations themselves are a sum type.
This example is written in Rust and it simply prints out a text into the console
dependent on the sum part of the hybrid type in the match expression.
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enum Color {
Rgb(i32, i32, i32),
Hsv(i32, i32, i32)

}
enum Message {

Quit,
Move { x: i32, y: i32 },
Write(String),
ChangeColor(Color),

}

fn main() {
let msg = Message::ChangeColor(Color::Hsv(0, 160, 255));
match msg {

Message::ChangeColor(Color::Rgb(r, g, b)) => {
println!(

"Change the color to red {}, green {}, and blue {}",
r,
g,
b

)
},
Message::ChangeColor(Color::Hsv(h, s, v)) => {

println!(
"Change the color to hue {}, saturation {}, and value {}",
h,
s,
v

)
}
_ => ()

}
}

Figure 1.4: Breaking down ADTs using match in Rust. Source: [4]

Other examples of a general ADT are list or tree structures - one can
define an enumeration of a list item and nil. The list item sum type would
contain another list and a value (product type). A tree structure could be
a leaf, tree and nil, with a tree and a list containing a product. One can
also define a recursive ADT, where the sums can be numeric operations and
product being numbers - in this way, the general ADT would be a data type
representing a numeric expression. An example is shown in Figure 2.5.
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Chapter 2
Design

In this chapter I will discuss a design of a pattern matching functionality in C.
Furthermore, I will describe the semantics and syntax of the match statement,
as they relate to its translation to plain C. Most of its syntax is either rooted
directly in plain C, or was inspired by languages like Rust and Scala. This
was done for familiarity reasons. Programmers are more likely to be able to
work with concepts which they already know either from C, or from other
languages.

2.1 Pattern matching in C - overview with
examples

The match statement used for pattern matching in my solution has two key

[…]

’}’
pattern : struct_pattern
| literal_pattern
| variable_pattern
| wildcard_pattern
| union_pattern
struct_pattern : type pointer? ’{’ (pattern ’,’)* pattern ’}’
union_pattern : type pointer? ’{’ (pattern ’,’)* pattern ’}’
literal_pattern : character | string | integer | float | enumeration
variable_pattern : Valid C variable name
wildcard_pattern : ’_’
type : Valid C type
pointer : ’*’
character : Valid C character
string: Valid C string
integer: Valid C integer
float: Valid C float
statement: Valid C statement
expression: Valid C expression
condition: Valid C expression

Figure 2.10: Pattern matching grammar in Extended Backus-Naur Form
(EBNF)
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2.4 Typing rules

Since C is a typed language, my solution needs to be able to perform type
checks of the programmers code in order to ensure that the match statement
can be correctly translated into a C code.

2.4.1 Type inference for pattern variables

Variables in the case pattern match have their types derived from the expres-
sion in the match statement. This was done so that whenever one uses such
variable inside the code block or guard condition appended to the case, the
typing rules will ensure the validity of its use. An example of this is show in
figure 2.11.

typedef struct l i s t l i s t t ;
struct l i s t {

int value ;
l i s t t ∗ l i s t ;

} ;

void matchNext ( l i s t t ∗ xs ) {
match ( xs ) {

case l i s t t ∗ { 5 , next } : {
p r i n t f ( ” found f i v e !\n” ) ;
// The type of next i s l i s t t ∗
matchNext ( next ) ;

}
case l i s t t ∗ { , NULL } : {

p r i n t f ( ” Last element !\n” ) ;
}

}
}

Figure 2.11: Case pattern variable typing rules

2.4.2 Explicit struct types

When a case pattern match contains a struct, the type has to be explicitly
written during the struct pattern definition, with the possibility of using a *
to signify that the expected match expression is a pointer - for an example,
see figure 2.12.

The same logic applies when a struct pattern match contains multiple
structs within it. Also, one does not need to define all attributes of the
struct/union in a case pattern - an incomplete definition is just as valid.
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typedef struct l i s t l i s t t ;
struct l i s t {

int value ;
l i s t t ∗ l i s t ;

} ;

typedef struct a d d i t i o n a d d i t i o n t ;
struct a d d i t i o n {

int a ;
int b ;

} ;

void matchNext ( l i s t t ∗ xs ) {
match ( xs ) {

case l i s t t ∗ { 5 , next } : {
p r i n t f ( ” found f i v e !\n” ) ;
matchNext ( next ) ;

}
case l i s t t ∗ { , NULL } : {

p r i n t f ( ” Last element !\n” ) ;
}
case a d d i t i o n t { } : {

// This w i l l cause an error s ince
// the type a d d i t i o n t i s not l i s t t ∗

}
}

}

Figure 2.12: Necessary explicit typing for structs
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Chapter 3
Implementation

This chapter is dedicated to the details of how the match statement was
implemented, which tools were used in order to achieve the goal of this thesis
and their advantages and disadvantages, compared to different approaches to
similar tasks.

3.1 Choosing implementation strategy

In order to start extending the C language, I needed to choose a specific way
of extending a programming language. There were several options available:

• Directly changing the pre-processor (in the sense of Objective-C [12] or
early C++ [13])

• Custom compiler (writing an extension in GCC or LLVM compilation
pipeline)

• Using a language workbench (such as Xtext [18], MPS, Silver [16],
Spoofax [14] or Metaedit+ [15])

Extending a language at the compiler level has its advantages - mainly not
restricting the user to a certain Integrated Development Environment (IDE).
The main disadvantage of this route is that it does not provide the user with a
compatible debugger, nor with a compatible editor. Both of those would need
to be developed separately. What this means is creating a custom highlighting
syntax plugin for an IDE which supports C syntax in order for a user to be
able to work with the extension, creating a compatible debugger and a plu-
gin to fix semantic navigation for such IDE to support the language extension.
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3.1.1 Solutions similar to mine

Another solution, created in AbleC [17], is extending the C syntax in order to
be able to resolve ADTs [10] with pattern matching. This solution was made
specifically to be used in conjunction with union-like constructs - datatypes.

A datatype contains information about which of its subtypes was defined.
A match statement, defined in the AbleC solution, has an expression and a
number of cases. The match statement then uses information about which
type was defined in order to determine which case will be run.

3.1.2 Language workbench

Language workbench is a software tool, which is used to design Domain Spe-
cific Language (DSL) or to extend an existing language. It then produces an
IDE, with which one can write, run and debug said language. This IDE will
have semantic highlighting and syntax control. It will also be able to step-by-
step debug the created language. This means that if one were to write a Java
extension, it would be possible to debug the created language as if one was
debugging regular Java code in another IDE. Also, in case of a compilation
error, one will be able to see the error directly in the created language.

There are, however, two noticeable disadvantages of implementing a lan-
guage extension in a workbench. The first disadvantage is that the program-
mer who will be using the extension will not be able to choose their own IDE.
The second disadvantage is that language workbenches consume a noticeably
higher portion of computation power than a compiler extension.

Since language workbench noticeably eases the implementation effort
compared to the other ways of extending languages, I have chosen to im-
plement my solution in it. There were two different language workbenches
that were tried.
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3.1.2.1 Xtext

The first language workbench that was tried for this solution was Eclipse
Xtext. In Xtext, one designs the syntax for a DSL or a language extension in
a similar way to EBNF, with which one creates parsing rules. The translation
into a runnable code from a language extension of DSL is achieved by Xtext
consuming the programmers code by using the parsing rules. Then, one can
run another embedded Eclipse editor, in which one can use custom highlighting
and run/debug the application created. This solution was abandoned in favor
of MPS. There were several advantages of using MPS instead of Xtext:

• Xtext does not have support for header files or linker on the level of the
newly created language

• Type and scope control

• Xtext is a code parser - meaning one needs to reason about ambiguous
