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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílem práce bylo implementovat rozšíření jazyka C ve variantě C11 o příkaz match dovolující pattern matching na struktuře,
hodnotě nebo i hodnotě prvků instance datového typu. Příkaz match je známý z jiných programovacích jazyků. Cílem práce je
také vytvořit dokumentaci k novému příkazu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 62 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Typografie:
Ukázky kódu nejsou vkládané do plovoucího prostředí, a text je pak nepřirozeně zalamovaný a nevyplňuje korektně stránku.
V práci jsou použity spojovníky místo symbolu ndash.
Práce využívá dopředných odkazů například na figuru 2.5 na konci kapitoly 1, sekci 2.5 na konci sekce 2.1.7.
Operátory porovnání jsou sázeny jako jedno dlouhé rovnítko.
V kapitole 2 je zbytečně mnoho nevyužitého volného prostoru vynecháno z důvodu chybného sázení ukázek textu.
V textu občas chybí členy.
Obrázky 3.1, 3.2 a 3.3 jsou nečitelné
Sekce 4.5 obsahuje chybně vysázený odkaz na kapitolu 1.

Faktické poznámky:
Český a anglický abstrakt si navzájem obsahově plně neodpovídají.
Sekce 2.1.4 vysvětluje vlatnost použitou už v příkladu 2.1.3 a měla by tedy být vysvětlena dříve.
Překlad třetího case ve figuře 2.5 obsahuje porovnání s hodnotou 0, i když pattern v match příkazu používal NULL.

Práce je netypicky strukturovaná: Kapitola 1 je rešerše příkazu match v jiných programovacích jazycích, ale představoval bych
si v ní více příkladů, tak jako je obsahuje kapitola 2, nicméně bez navrhovaného překladu do čistého C. Navíc by do kapitoly
rešerše měla patřit i část o možnostech rozšíření existujícího jazyka o nové příkazy, jako je v kapitole implementace a
rozhodně do rešerše patří i obsah sekce 3.1.1, která zmiňuje rešerši podobné funcionality.

Vlastní návrh překladu match příkazu, jeho syntaxe a sémantiky jsou v kapitole návrh korektně. Sémantiku příkazu match
bych ale definoval až po jeho syntaxi.

Čtenáři bych stejně tak mnohem dříve vysvětlil význam proměnných onePassedMatch a matchMe, překlad samostatného
case bloku a především důvod vziku mnoha "&& true" z podmínek case bloků.

Proměnná onePassedMatch by nemusela existovat při využití návěští a příkazu goto.

Sekce 2.4 vůbec nediskutuje způsob získání typu z výrazu.

Poslední věta sekce 2.4.2 zmiňuje zajímavou vlastnost, ale ta není dále diskutována.

Nesouhlasím s tvrzeními v sekci 4, v bodovém seznamu, položce 4, 5 a 6, protože neuvažují break nebo návěští s příkazem
goto.

Sekce 3.5 testování by měla být spíše součástí kapitoly 4 vyhodnocení.
Oceňuji množství příkladů příkazu match, ale očekával bych i podrobnější testování. Práce bohužel pouze zmiňuje porovnání
efektivity match příkazu a ekvivalentu v čistém C na čtyřech výkonnostních testech bez uvedení grafů nebo alespoň
statistického shrnutí výsledků. Věřím, že když se grafy vytvořeného výkonostního testování nevyskytují v práci (podle sekce
3.5.2), nebo nebyly provedeny (podle kapitoly 4), budou grafy uvedeny v prezentaci.

V příkladu 4.6 mě zaujal rozdíl v implementaci findPOPWithUDPPort, kde běžná verze využívá cyklus a verze s match
příkazem využívá rekurzi, i když příkaz match může být uvnitř cyklu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Implementaci hodnotím jako funkční, chybí mi příkaz break a podrobnější testování, které je dodané jen ve formě unit testů
a pár testů výkonu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Pro reálné použití bych rád viděl navíc rozšíření existujícího kompilátoru (napříkad gcc) o navrženou funkcionalitu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Co by se stalo, kdyby guard condition použilo proměnnou, podle které se match provádí, a změnilo ji. Jak zareaguje
implementace?

Příkaz match v programovacím jazyce Rust, ze kterého navrhovaný ekvivalent (částečně) vychází, neumožňuje použití příkazu
break uvnitř těla case bloku. Rozšíření je ale přidáváno do jazyka C alespoň myšlenkově jako silnější příkaz switch, který break
v příkazu case umožňuje. Jak by se dal do Vámi navrhované implementace příkazu match přidat příkaz break se stejnou
sémantikou jako má v C?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 75 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Středně náročné zadání, funkčně implementované. Celkový dojem kazí v některých místech neuspořádaný text práce a
především testování, které je v textu shrnuto na půl stránky. Celkově hodnotím práci 75 body, tedy stupněm C (dobře).

Podpis oponenta práce: